УИД 61RS0020-01-2021-002021-67

ДЕЛО №1-232/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 04 июня 2021г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката ЕРЕМЕЕВОЙ В.Н., 

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре ПАРАМОНОВОЙ Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего инспектора по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Так, 17.04.2021 старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> майор полиции Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенная на указанную должность 16.08.2018 в соответствии с приказом начальника ОМВД России по 

<

данные изъяты> Ростовской области № 556 л/с от 17.08.2018, являясь представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, выполняющая свои служебные обязанности в соответствии с Федеральным законом № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и должностной инструкцией, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», согласно которым она обязана предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, осуществила выезд совместно с инспектором участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> капитаном полиции Свидетель №3, для составления административного протокола по ст.20.21 КоАП РФ в отношении Свидетель №2

Так, 17.04.2021 примерно в 10 часов 00 минут, старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> майор полиции Потерпевший №1, совместно с инспектором участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> капитаном полиции Свидетель №3, прибыли по адресу: 

<

адрес>, для составления административного протокола по ст.20.21 КоАП РФ - появление в алкогольном опьянении в общественном месте несовершеннолетнего Свидетель №2

При этом, находясь по вышеуказанному адресу, Потерпевший №1 совместно с Свидетель №3 проследовали в комнату домовладения, где находилась в алкогольном опьянении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе составления административного протокола в отношении несовершеннолетнего Свидетель №2, сотрудниками УУП и ПДН ОМВД России по г.ФИО3 Потерпевший №1 и Свидетель №3 установлено, что алкогольные напитки последний распивал с матерью - ФИО1, что является административным нарушением, предусмотренным ч.2 ст.6.10 КоАП РФ - вовлечение несовершеннолетнего в распитие алкогольной продукции законным представителем, в связи с чем Потерпевший №1 стала составлять административный протокол в отношении ФИО1

В ходе ознакомления с составленным административным протоколом, ФИО1 стала вести себя агрессивно, а затем 17.04.2021 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, подошла к сотруднику полиции Потерпевший №1, и осознавая, что старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу 

<

данные изъяты> майор полиции Потерпевший №1 является представителем власти - сотрудником полиции, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с внезапно возникшими личными неприязненными отношениями к находившейся в форменной одежде Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с осуществлением им своих должностных обязанностей, умышленно нанесла удар кулаком в область верхней части плеча сотрудника полиции Потерпевший №1

В результате незаконных действий ФИО1, сотруднику полиции Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде кровоподтёка на наружной поверхности правого плеча, в области верхней трети, с заходом на среднюю треть, которые квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Еремееву В.Н., потерпевшую Потерпевший №1, государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, посредственно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд признает 

<

данные изъяты>, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, в которой 

<

данные изъяты>, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с учетом положений ст.6, ст.60, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий